
12  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

Considerando a eminente necessidade de ampliação dos canais de atendi-
mento e comunicação com o público alvo deste Instituto, visando aquisição 
da solução OpenShift da Red Hat.
Considerando a otimização e aprimoramento da produtividade, desenvolvi-
mento e a inovação dos sistemas legados do IGEPREV, integrado a infraes-
trutura local instalada e promovendo a escalabilidade de seus recursos, de 
forma segura, à nuvem corporativa.
Considerando o desenvolvimento de soluções modulares e escalonáveis, 
utilizando o OpenShift, que trazem como principais benefícios para o time 
técnico do IGEPREV: Desenvolvimento e atualização de aplicações em tem-
po reduzido, Aumento da disponibilidade dos recursos computacionais, tor-
nando o ambiente menos suscetível a falhas operacionais, Aproveitar me-
lhor os recursos computacionais, Redução de custos, como consequência 
imediata do item anterior, Ciclo de atualizações do ambiente menor e mais 
rápido, Flexibilização e automatização de funções/módulos distribuídos en-
tre as soluções tecnológicas implantadas, Normatização do ambiente em 
produção, contribuindo para a manutenção de uma equipe técnica homo-
gênea e atualizada a novas soluções tecnológicas.
Considerando os benefícios diretos que o IGEPREV terá na aquisição desta 
solução se aplicam em seu maior ativo operacional: segurança e dispo-
nibilidade operacional das informações salvaguardadas a esta Autarquia.
Considerando, ainda, como benefícios diretos: Adesão a solução robusta e 
segura, líder de mercado, preparada para sustentar as soluções tecnológi-
cas existentes e futuras; Governança eficaz de seus sistemas, Conformida-
de com ambiente legado, Aumento da produtividade com a automatização 
contínua de processos diários identificados.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021 – IGEPREV
OBJETO: Aquisição de subscrição de produtos de software e serviços da 
linha Red Hat, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
em Termo de Referência.
EMPRESA VENCEDORA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMATI-
CA LTDA, CNPJ 10.858.890/0001-20, foi a vencedora do item 01 (único), 
pelo critério de menor preço global, no valor total de R$ 5.704.517,57 
(cinco milhões, setecentos e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e 
cinquenta e sete centavos).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 06/2021 – IGEPREV: R$ 5.704.517,57 
(cinco milhões, setecentos e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e 
cinquenta e sete centavos).
Belém (PA), 19 de maio de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 657222

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275 DE 18 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/515413 (PAE), de 13/05/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Douglas Gonçalves de Mi-
randa, matrícula nº 5912162/1, a viajar ao município de Santarém/PA, no 
período de 15/05/2021 a 22/05/2021, a fim de acompanhar o serviço de 
atendimento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e 
outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 657082
PORTARIA Nº 273 DE 17 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/512111 (PAE), de 13/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Edvaldo de Almeida Pinto, matrícula nº 
5946380/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional-Ma-
rabá/PA, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 18/05/2021, a fim 
de realizar visita técnica ao Núcleo Regional de Castanhal/PA, dentro do 
projeto de expansão do Instituto, para verificação das necessidades e ali-
nhamentos finais para a inauguração.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 657020
PORTARIA Nº 274 DE 18 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/453966 (PAE), de 29/04/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 236/2021, de 03/05/2021, publicada no DOE 
nº 34.572, de 04/05/2021, para o servidor Max Wender Campelo de 
Oliveira, matrícula nº 57204785/3, servidor da Secretaria de Estado de 

Educação – SEDUC, ocupante do cargo de Motorista, que permanecerá no 
município de Santarém/PA, no período de 10/05/2021 a 29/05/2021, com 
o objetivo de conduzir o Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 19 (dezenove) diárias ao servidor citado acima, considerando a 
prorrogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 657041
PORTARIA Nº 277 DE 18 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/484331 (PAE), de 06/05/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 248/2021, de 06/05/2021, publicada no DOE 
nº 34.576, de 07/05/2021, para a servidora Paula Karolina Gonçalves Gaia, 
matrícula nº 5942895/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
que permanecerá no município de Santarém/PA, no período de 15/05/2021 
a 29/05/2021, a fim de realizar o serviço de atendimento de beneficiários 
sobre processos de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 14 (quatorze) diárias à servidora citada acima, considerando a 
prorrogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 657136
PORTARIA Nº 276 DE 18 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/484418 (PAE), de 06/05/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 249/2021, de 06/05/2021, publicada no DOE 
nº 34.576, de 07/05/2021, para a servidora Aurelene da Conceição da 
Cruz Martins, matrícula nº 5951745/1, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, que permanecerá no município de Santarém/PA, no período 
de 15/05/2021 a 29/05/2021, a fim de realizar o serviço de atendimento 
de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e outros, no 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 14 (quatorze) diárias à servidora citada acima, considerando a 
prorrogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 657138
PORTARIA Nº 279 DE 18 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos n° 2021/476427, de 05/05/2021 e nº 
2021/518744 (PAE), de 14/05/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Avanildo William Costa Si-
queira, matrícula nº 5949127/2, ocupante da função de Assistente Ad-
ministrativo, a viajar do município de Paragominas/PA para o município 
de Capitão Poço/PA, ambos os municípios pertencentes ao Grupo B, no 
período de 15/05/2021 a 22/05/2021, com o objetivo de realizar o serviço 
de atendimento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão 
e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II - CONCEDER, a título de complementação das diárias concedidas através 
da Portaria n° 245/2021, de 06/05/2021, publicada no DOE n° 34.576, de 
07/05/2021, de acordo com as bases legais vigentes, 07 (sete) diárias ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 657331
PORTARIA Nº 280 DE 18 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos n° 2021/476343, de 05/05/2021 e nº 
2021/518983 (PAE), de 14/05/2021.
RESOLVE:
 I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Evanisson da Costa Silvia 
Junior, matrícula nº 5951786/1, ocupante da função de Assistente Admi-
nistrativo, a viajar do município de Paragominas/PA para o município de 
Capitão Poço/PA, ambos os municípios pertencentes ao Grupo B, no perí-
odo de 15/05/2021 a 22/05/2021, com o objetivo de realizar o serviço de 
atendimento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e 


